ИНФОРМАЦИЯ

о результатах проверки соблюдения бюджетного законодательства РФ и иных нормативных правовых актов при использовании средств, выделенных на организацию питания
муниципальным   дошкольным  образовательным учреждениям
Ленинского и Железнодорожного  районов города Ульяновска.

Основание для проверки: План работы контрольно-ревизионного отдела Управления  образования администрации города Ульяновска на 2016 год, утвержденный начальником управления и согласованный начальником контрольно-ревизионного управления администрации города Ульяновска, приказ Управления образования администрации города Ульяновска от 20.06.2016 № 607.

Цель: проверка соблюдения бюджетного законодательства РФ и иных нормативных правовых актов при использовании средств, выделенных на организацию питания.
           Объект проверки:  Муниципальные    бюджетные  дошкольные образовательные организации Ленинского и Железнодорожного  районов,  на территории муниципального образования «город Ульяновск» далее (МБДОУ) - 6 учреждений (выборочным методом): 

· МБДОУ детский сад №17;

· МБДОУ детский сад №118;

· МБДОУ детский сад №141по адресу ул. Гафурова 94;

· МБДОУ детский сад №199;

· МБДОУ детский сад №216;

· МБДОУ детский сад «Кристаллик».


Проверяемый период: с 01.01.2016  по 30.06.2016.


Сроки проверки: начало проверки  01.07.2016 
                                окончание проверки 29.07.2016

Проверены бюджетные средства в сумме    22 440,5 тыс. рублей, установлено нарушений на общую сумму  3,5  тыс. рублей, в том числе: 
· неправомерное расходование денежных средств –   1,6 тыс. руб.;
· прочие нарушения  - 1,9 тыс. руб.;

 1. По  данным  бухгалтерского  учета   МБДОУ по счету 302.34. «Расчеты по приобретению материальных запасов»  и актов сверки с поставщиками по  состоянию на 01.01.2016   имелась текущая   кредиторская задолженность  за продукты питания  на общую сумму 616,2 тыс. руб., в т. ч:

 -  МБДОУ № 17 в сумме 28,7 тыс. руб.; 

 -  МБДОУ № 118 в сумме  158,6 тыс. руб., 

 -  МБДОУ № 141 в сумме 3,00 руб.; 

 -  МБДОУ № 199  в сумме 211,5 тыс. руб.;

 - МБДОУ №216 в сумме 122,1тыс. руб., на момент проверки текущая   кредиторская задолженность  не погашена  в  сумме 12,7 тыс. руб.;
 - МБДОУ «Кристаллик» в сумме 95,3тыс. руб., в т.ч. просроченная кредиторская задолженность в сумме 2,4 тыс.руб.

       Указанная кредиторская задолженность  погашена в 2016 году.

2. В  нарушение, постановления администрации города Ульяновска  от 24.12.2015 № 6564 «Об установлении родительской платы» установлено занижение  денежного норматива  106,00 руб.  на питание одного ребенка в день  за период с 01.01.2016 по 30.06.2016:

        -   в  МБДОУ №17 на 2,33 руб., в МБДОУ № 118 на 3,29 руб., в МБДОУ №141 на 5,25 руб., в МБДОУ №199 на 7,48 руб., в МБДОУ № 216 на 13,60 руб., в МБДОУ «Кристаллик» на 13,20 руб.

3.  В нарушение  Постановления администрации города Ульяновска от 04.07.2013 № 2914 (с изменениями) «Предоставления  ежедневного одноразового бесплатного питания работникам муниципальных образовательных учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, расположенных на территории муниципального образования «город Ульяновск», из числа воспитателей, младших воспитателей, помощников воспитателей  в период работы учреждения» установлено завышение  и занижение  денежного норматива  30,00 руб.  на питание сотрудников  за период с 01.01.2016 по 30.06.2016:

        -  завышение в МБДОУ №216 на 2,26 руб., в МБДОУ № 141 на 0,06 руб.
         - занижение  в МБДОУ №17 на 0,40 руб., в  МБДОУ №118  на 0,80 руб., в МБДОУ №199 на 0,45 руб., в МБДОУ «Кристаллик» на 0,47 руб.

4. Проведенным  анализом   выполнения натуральных норм по продуктам питания в проверенных  МБДОУ города Ульяновска за период  с 01.06.2016 по 30.06.2016 установлены отклонения от  рекомендуемых среднесуточных норм приложении №10 СанПиН 2.4.1.3049-13 «Рекомендуемые суточные наборы продуктов для организации питания детей в дошкольных образовательных организациях (г, мл, на 1 ребенка/сутки)».  Сравнительный анализ  выполнения натуральных норм питания  показал заниженный процент выполнения норм питания по следующим продуктам питания: 

· масло растительное в: МБДОУ №216-57%, МБДОУ №199-71%, МБДОУ №118-
75%;

· яйцо в: МБДОУ №199-77%, МБДОУ №216-77%;

· молоко, кефир в: МБДОУ «Кристаллик» -89%;

· мясо говядины в:  МБДОУ «Кристаллик»- 89%; 
· мясо птицы в:  МБДОУ №216- 76%; 

· рыба в: МБДОУ «Кристаллик» -76%, МБДОУ №118-83%, МБДОУ №199-85%;

·  сыр в: МБДОУ №199-62%, МБДОУ №216-67%, МБДОУ №118-75%; 

· творог  в:  МБДОУ «Кристаллик» - 90%;

· сметана в: МБДОУ «Кристаллик» - 55%,МБДОУ №216-74%, МБДОУ №118-83%;

· мука в: МБДОУ №118-48%, МБДОУ №216-64%, МБДОУ №199-68%, МБДОУ 
№17-69%;

· макаронные изделия в: МБДОУ №17-65%, МБДОУ «Кристаллик»-72%, МБДОУ 
№199-79%; 
· сахарный песок в: МБДОУ №118-78%;

· кондитерские изделия в: МБДОУ №141-44%, МБДОУ №199-63%, МБДОУ №216-
72%;

· сухофрукты: МБДОУ №141-54%;

· фрукты свежие: МБДОУ №216-45%, МБДОУ №199-49%, МБДОУ №118-59%, МБДОУ «Кристаллик»-71%, МБДОУ №141-76%;

· овощи свежие в: МБДОУ №216-52%, МБДОУ №118-67%, МБДОУ №141-69%, МБДОУ «Кристаллик»-70%, МБДОУ №17-71%;

· хлеб пшеничный в: МДОУ №118-49%, МБДОУ «Кристаллик»-46%;

· Чай: МБДОУ №216-21%, МБДОУ №17-47%, МБДОУ №118-47%, МБДОУ №199-
63%;

· Кофейный напиток в: МБДОУ №199-38%, МБДОУ №216-56%, МБДОУ 
«Кристаллик»-72%, МБДОУ №17-77%;

· Какао-порошок в: МБДОУ №17-45%, МБДОУ №199-45%;

· дрожжи в: МБДОУ №199-64%, МБДОУ №216-73%;

      соки фруктовые в: МБДОУ №216-45%, МБДОУ №17-52%, МБДОУ «Кристаллик»-
58%, МБДОУ №141-60%, МБДОУ №118-74%.
           Кроме того, сравнительный анализ  выполнения натуральных норм питания  за период с 01.01.2016 по 30.06.2016   показал завышенный процент выполнения норм питания: 

· молоко, кефир в: МБДОУ №199-103%, МБДОУ №118-104%;

· мясо  в:  МБДОУ №199-110%, МБДОУ №118-105%, МБДОУ №17-103%;

· мясо птицы в: МБДОУ «Кристаллик»-126%, МБДОУ №118-113%, МБДОУ №141-
109%, МБДОУ №199-109%;

· рыба в: МБДОУ №17-105%;

· творог в: МБДОУ №17-105%, МБДОУ №118-104%;

· масло сливочное в: МБДОУ «Кристаллик» -122%, МБДОУ №216-102%;

· сахарный песок в: МБДОУ №216-101%;

· кондитерские изделия в: МБДОУ №118-113%;

· картофель в: МБДОУ №141-102%, МБДОУ №216-115%;

· хлеб ржаной в: МБДОУ №118-102%, МБДОУ №199-102%;

· Какао-порошок в: МБДОУ №216-195%;

· Дрожжи в: МБДОУ №118-106%;

· Соль в: МБДОУ №199-104%. 
 
5. При визуальном  осмотре помещений пищеблока были обнаружены предположительно  не  заложенные  продукты питания на  общую сумму 437,18 руб., которая подлежит возмещению на лицевой счет учреждения, из них: 

· В МБДОУ №216 на сумму 437,18 руб., из них:

-  огурцы свежие в количестве - 0,22 кг на сумму 14,32 руб.;

          - помидоры свежие в количестве 0,2 кг на  сумму  15,24 руб.;


-  томатная паста в количестве 0,18 кг  на сумму  12,60 руб.; 

           - сухофрукты в количестве 2,1 кг на  сумму 273,02 руб.;

           - мука в количестве 0,84 кг на  сумму 17,63 руб.;

           - сахарный песок в количестве 0,860 кг на сумму 44,99 руб.;

           - чай в количестве 0,06 кг на сумму   13,96 руб.;

           - какао в количестве 0,06 кг на сумму  21,65 руб.;

           - лук, очищенный в количестве 1,14кг на сумму 16,24 руб.;

           - морковь, очищенная в количестве 0,588 кг на сумму 7,53 руб.

       В период проверки  сумма  в размере  437,18 руб. возмещена  на лицевой счет МБДОУ №216.

         6.  В нарушение п.14.16.1. СанПин 2.4.1.3049-13, очищенный картофель, корнеплоды и другие овощи, во избежание их потемнения и высушивания, допускается хранить в холодной воде не более 2 часов. 

Проверкой установлено, что:

· в МБДОУ №216 очищенный картофель в количестве 12,93 кг  на  сумму 164,59  руб.
        В период  проверки сумма 164,59 руб. МБДОУ № 216  возмещена на лицевой счет учреждения.  
7. Контрольное  взвешивание  приготовленных блюд на обед   проверенных МБДОУ Ленинского и Железнодорожного района города Ульяновска  привело к неправомерному списанию бюджетных средств  на общую сумму 1139,65 руб., которая подлежит возмещению на лицевой счет учреждения, в т.ч.:

    - в МБДОУ №118  выявлено недостающее количество приготовленного блюда: «Салат из свежих овощей с репчатым луком и маслом растительным » в  количестве 0,742 кг на  сумму 55,55 руб. 

    - в МБДОУ №216  выявлено недостающее количество приготовленных блюд: «Салат из свежих овощей с репчатым луком и маслом растительным» в  количестве 1,56 кг на  сумму 107,31 руб., «Рагу овощное с мясом» в количестве 0,89 кг на сумму 119,46 руб.

    - в МБДОУ «Кристаллик»  выявлено недостающее количество приготовленного блюда «Салат из свежих огурцов и помидоров с репчатым луком и растительным маслом» в  количестве 0,4 кг на  сумму 28,82 руб.

     - в МБДОУ №199  выявлено недостающее количество приготовленного блюда: «Плов рисовый с мясом» в  количестве 0,6 кг на  сумму 105,39руб.  
    - в МБДОУ № 118 установлено сверхнормативное приготовление блюд: «Борщ на мясокостном бульоне» в количестве  1,360кг, на сумму 27,04 руб.

 «Ленивые голубцы » в количестве 2,210 кг,  на сумму 251,05руб., «Компот из сухофруктов» в количестве 1,400 кг на сумму 15,43 руб., «Хлеб» в количестве 1,08 кг на сумму 29,59 руб. 
    - в МБДОУ №216 установлено сверхнормативное приготовление блюд: «Свекольник на м/к бульоне со сметаной» в количестве 4,85 кг на  сумму 364,22 руб., «Компот из сухофруктов» в количестве 3,46 кг на сумму 35,79 руб. 

      В период проверки  сумма в размере  1110,83 руб. возмещена на лицевой счет учреждений, в т.ч.: 

· МБДОУ №118  в размере 378,66 руб.;

·  МБДОУ №199 в размере 105,39 руб.;

· МБДОУ №216 в размере 626,78 руб.

Сумма в размере 28,82 руб. подлежит возмещению на лицевой счет МБДОУ «Кристаллик».

8.       Проверкой соблюдения технологии приготовления блюд проверенных МБДОУ Ленинского и Железнодорожного района города Ульяновска  привело к неправомерному списанию бюджетных средств  на общую сумму 69,54 руб., которая подлежит возмещению на лицевой счет учреждения, в т.ч.:

 - в МБДОУ «Кристаллик» нарушено приготовление блюда «Шанежка наливная с яйцом» на полдник, а именно неправомерное списание масла растительного в количестве 0,199 кг на сумму 17,59 руб. и масла сливочного, не предусмотренного технологической картой в количестве 0,168 кг на сумму 51,95 руб., а также отсутствие в закладке блюда по меню-требованию  и в наличии на кухне сметаны в количестве 0,224 кг. 

      - в МБДОУ №199      в нарушение технологической карты 180/04 для приготовления блюда «Плов рисовый с мясом» выписано масло сливочное в количестве 0,690 кг, согласно  технологической карты необходимо выписывать масло растительное.

      Кроме того, согласно меню-требованию на выдачу продуктов питания для приготовления  обеда выписано наименование блюда «Плов рисовый с мясом», что является  нарушением технологической карты 180/04 «Плов из отварной птицы», т.е. установлено расхождение в наименование блюда. 
9. Проведенным анализом меню - требования проверенных МБДОУ Ленинского и Железнодорожного района города Ульяновска установлено:

- в МБДОУ №118  на 06.07.2016г, выписано блюдо « Разборные голубцы с мясом и рисом» не соответствующее утвержденному примерному десятидневному меню. 

  В нарушение п.6 инструкции « О порядке оформления меню-требования на выдачу продуктов в дошкольных образовательных организациях» (форма по ОКУД 0504202), утвержденного приказом Управления образования от 22.07 2014 № 721 установлено, что при составлении меню – требовании количество продуктов питания, подлежащие закладке для приготовления блюд, прописывались без соблюдения граф.

   10.   Списание овощей  в  журнале  учета отходов, картофеля, моркови, капусты, свёклы производится:

     - в МБДОУ №141, в МБОУ «Кристаллик»  по сезонным нормам отходов, а не по фактическому выходу; 

       - в МБДОУ №216   в размере 20% потери при холодной обработке по  каждому овощу, а не по фактическому выходу.    

11. Выборочной инвентаризацией продуктов питания  установлены   излишки на общую сумму 1331,96  руб., которые подлежат оприходованию на склад учреждения, в т.ч.:

· в  МБДОУ №17 на сумму 188,52руб., из них: 

   - томатная паста  в количестве 0,275 кг на сумму 19,25 руб.,

   - масло растительное в количестве 0,06 кг на сумму 5,36 руб.,

   - вафли в количестве 0,075 кг на сумму 8,4 руб.,

   - лимоны в количестве 0,035 кг на сумму 5,25 руб.,

   - кофейный напиток в количестве 0,015 кг на сумму 4,65 руб.,

   - яблоки в количестве 1,713 кг на сумму 145,61руб.,

       Излишки в сумме 188,52 руб. оприходованы на склад МБДОУ №17 в период  проверки.  

·   В МБДОУ №118  на сумму 262,28 руб.,   из них:

     - изюм в количестве 0,479 кг на сумму 71,85 руб.,

     - горошек зеленый в количестве 0,125 кг на сумму 8,75 руб., 

     - масло растительное  в количестве 0,220 кг на сумму 19,91руб.,

     - соль в количестве 0,890 кг на сумму 8,90 руб.;

     - напиток кофейный в количестве  0,250 кг на сумму 80,00 руб.;

     - печенье в количестве 0,336 кг на сумму 33,60 руб.;

     - пшено в количестве 0,339 кг на сумму 8,15 руб.;

     - гречка в количестве 0,230 кг на сумму 11,96 руб.;

     - мука в количестве 0,234 кг на сумму 4,68 руб.;

     - кисель в количестве 0,220 кг на сумму 14,48 руб.

    Излишки в сумме 262,28 руб. оприходованы на склад МБДОУ №118 в период проверки.

·   В МБДОУ №141 по адресу ул.Гафурова 94  на сумму 163,52 руб.,   из них:

·       - печенье в количестве 0,15 кг на сумму 12,75 руб.,

·      - вафли в количестве 0,15 кг на сумму 21,00 руб., 

·      - кофейный напиток  в количестве 0,05 кг на сумму 15,63 руб.,

·      - чай в количестве 0,05 кг на сумму 12,50 руб.;

·      - какао в количестве  0,08 кг на сумму 22,40 руб.;

·      - кисель в количестве 0,16 кг на сумму 11,04 руб.;

·      - батон в количестве 0,37 кг на сумму 17,08 руб.;

·      - рыба в количестве 0,45 кг на сумму 51,12 руб.

    Излишки в сумме 163,52 руб. оприходованы на склад МБДОУ №141 в период проверки.

· В МБДОУ №199 на сумму 262,15 руб., из них: 

   - рыба свежемороженая в количестве 0,9 кг на сумму 121,50 руб.,

   - томатная паста в количестве 1,05 кг на сумму 66,15 руб.,

   - сухофрукты в количестве 0,2 кг на сумму 23,47 руб.,

   - огурцы свежие в количестве 0,25 кг на сумму 15,00 руб.,

   - масло растительное  в количестве 0,385 кг на сумму 30,65 руб.,

   - соль в количестве 0,65 кг на сумму 5,08 руб.

      Излишки в сумме 262,15 руб. оприходованы на склад МБДОУ №199 в период проверки.

· В МБДОУ №216  на сумму 455,49 руб., из них: 

   - мясо говядины в количестве 0,6 кг на сумму 176,40 руб.,

   - какао в количестве 0,224 кг на сумму 80,83 руб.,

   - молоко в количестве 1,0 л на сумму 37,29 руб.,

   - мука в количестве 0,398 кг на сумму 8,35руб.,

   - геркулес в количестве 0,23 кг на сумму 4,83 руб.,

   - горох в количестве 0,09 кг на сумму 2,34 руб.,

   - кисель в количестве 0,23 кг на сумму 15,42 руб.,

   - кофейный напиток в количестве 0,029 кг на сумму 11,84 руб.,

   - огурцы свежие в количестве 0,18 кг на сумму 11,72 руб.,

   - паста томатная в количестве 0,14 кг на сумму 9,80 руб.,

   - печенье в количестве 0,16 кг на сумму 14,40 руб.,

   - сухофрукты в количестве 0,6 кг на сумму 78,01 руб.,

   - хлеб пшеничный в количестве 0,12 кг на сумму 4,26 руб.

      Излишки в сумме 455,49 руб. оприходованы на склад МБДОУ №216 в ходе проверки.

     И выявлена недостача на общую сумму  731,95 руб., которая подлежит возмещению на лицевой счет учреждения, в т.ч.:

· в  МБДОУ №17    на сумму 84,41 руб.,  из них:

     - мясо в количестве 0,055 на сумму 16,17 руб.

     - сухофрукты  в количестве 0,6 кг на сумму 48,00 руб.,

     - чай в количестве 0,065 кг на сумму 16,56 руб.,

     - соль в количестве 0,15 кг на сумму 1,43 руб.,

     - яйцо в количестве 3 шт. на сумму 16,50 руб.,   

     - мармелад в количестве 0,055кг на сумму 7,98 руб.,

     - огурцы свежие в количестве 0,035 кг на сумму 2,10 руб.,

     - кисель в количестве 0,02 кг на сумму 1,33 руб.,

     - гречка в количестве 0,125 кг на сумму 6,50 руб.,

     - помидоры свежие  в количестве 0,264 кг на сумму 15,84 руб.

В период проверки  сумма  в размере 84,41 руб. возмещена  на лицевой счет МБДОУ №17.

· В МБДОУ №118 на сумму на сумму 48,64 руб., из них: 

   - масло сливочное в количестве 0,02 кг на сумму 6,18 руб.,

   - огурцы соленые в количестве  1,0кг на сумму 42,46 руб.

        В период проверки  сумма  в размере 48,64 руб. возмещена  на лицевой счет МБДОУ №118.  

· В МБДОУ №141 по адресу ул. Гафурова 94 на сумму 122,13 руб., из них: 

   - апельсины  в количестве 0,258 кг на сумму 28,59 руб.,

   - яблоки в количестве  0,13 кг на сумму 10,01 руб.

   - томатная паста в количестве 0,73 кг на сумму 49,06 руб.,

    - масло растительное в количестве 0,37 кг на сумму 27,72 руб.,

    - соль в количестве 0,71 кг на сумму 6,75 руб.

      В период проверки  сумма  в размере 122,13 руб. возмещена  на лицевой счет МБДОУ №141.

· В МБДОУ №199 недостача на сумму 133,73 руб., из них:

     - масло сливочное  в количестве 0,3 кг на сумму 96,49 руб.,

     - молоко в количестве 1,00л на сумму 37,24 руб.

       В период проверки  сумма  в размере 133,73 руб. возмещена  на лицевой счет МБДОУ №199.

· В МБДОУ №216 недостача на сумму на сумму 322,14 руб.,  из них:

     - масло сливочное  в количестве 0,110 кг на сумму 52,22 руб.,

     - масло подсолнечное  в количестве 0,609 кг на сумму 51,95 руб.,

     - апельсины в количестве 0,340 кг на сумму 30,60 руб.,

     - зеленый горошек в количестве 0,400 кг на сумму 28,01руб.,

     - конфеты шоколадные ассорти в количестве 0,240 кг на сумму 43,20 руб.,

    - макаронные изделия в количестве 1,410 кг на сумму 41,26 руб.,

    - сахарный песок в количестве 0,120 кг на сумму 6,28 руб.,

    - хлеб батон в количестве 0,160 кг на сумму 7,60 руб.,

    - хлеб ржаной в количестве 0,140 кг на сумму 4,47 руб.,

    - чай в количестве 0,014 кг на сумму 3,26 руб.

      В период проверки  сумма  в размере 322,14 руб. возмещена  на лицевой счет МБДОУ №216.

·  В МБДОУ «Кристаллик»  недостача  дрожжей в количестве  0,19 кг на сумму 20,90 руб. 

       В период проверки  недостача в сумме  20,90 руб. возмещена  на лицевой счет МБДОУ «Кристаллик». 

12.  В нарушение п.14.25 СанПиН 2.4.1.3049-13  «Требования к условиям хранения, приготовления и реализации пищевых продуктов и кулинарных изделий» в МБДОУ №216 выявлены  дрожжи с истекшим сроком в количестве 0,820 кг на сумму 53,30 руб., срок реализации закончился 05.07.2016 года. 

      В период проверки  сумма  в размере 53,30 руб. возмещена  на лицевой счет МБДОУ №216.
13. В нарушение п.4.2., п.4.8. контракта от 11.04.2016 №03600000116000191-0042392-01  МБДОУ №216  ИП Туйчиевым В.Б.  в мае  2016 года осуществлена поставка картофеля в количестве 531,00 кг на сумму 7468,02 руб. согласно сертификата качества, срок действия которого  закончился 01.05.2016 года.

     Данный факт указывает на отсутствие контроля  со стороны ответственных лиц и администрации МБДОУ №216 за соблюдением сроков действия сертификатов и поставки товаров.
Заключением Управления образования заведующим  проверенных муниципальных бюджетных образовательных организаций  предложено рассмотреть вышеуказанные нарушения, принять меры по их устранению и недопущению в дальнейшем.
Устранение нарушений находится на контроле  контрольно-ревизионного отдела    Управления образования администрации города Ульяновска.

Начальник КРО
Управления образования                                                                                      Т.В.Бирковская
